
ضرب الاجلــی کــه وزیر خارجه فرانســه تا 
پایان ماه آگوست (۹ شهریور) برای شروع روند 
فعال کردن سازوکار ماشــه اعلام کرد، تقابلات 
جاری دربــاره برنامه هســته ای ایــران را وارد 
مرحله جدیدی کرد. ایــن اعلام از آنجا که بعد 
از تماس وزرای خارجه آمریکا، انگیس، فرانسه 
و آلمان انجام شد، می تواند به معنی هماهنگی 
آنها درباره این جدول زمانی و روش کار باشــد. 
در این قالب، قرار اســت سه کشــور اروپایی در 
چارچــوب بنــد ۱۱ قطع نامــه ۲۲۳۱ و مهلت 
۳۰روزه منــدرج در آن اقدام کنند و کمیســیون 
برجام و سازوکار حل اختلاف مندرج در بند ۳۶ 
و ۳۷ را کــه به ۳۵ روز وقت نیــاز دارد، نادیده 
بگیرنــد. این روش همچنین بــه تروئیکا امکان 
می دهــد کار را در دوره ریاســت کره جنوبی بر 
شــورای امنیت در سپتامبر و نه در دوره ریاست 

روسیه در اکتبر به انجام برساند.
از طرفــی، منابع خبری مدعی انــد اروپا در 
تمــاس تلفنی بــا آقای عراقچی در پنجشــنبه 
گذشــته از امکان تمدیــد ضرب الاجل انقضای 
قطع نامــه ۲۲۳۱ و ســازوکار ماشــه مندرج در 
آن گفته انــد. در چنیــن صورتــی ضرب الاجل 
۲۶ مهر (۱۸ اکتبر) بــرای مدتی تمدید خواهد 
شــد. این منابع پیش شــرط های اروپا برای این 
منظور را شــامل ازســرگیری همکاری ایران با 
آژانس، ازســرگیری مذاکرات بین ایران و اروپا و 
محدودکــردن موجودی اورانیوم غنی شــده در 
ایران دانســته اند. آقای عراقچی طی توییتی در 
روز بعد از این تماس تلفنی خبر داد، اما اشاره ای 
به پیشنهاد طرف اروپایی نکرد. خبرگزاری تسنیم 
نیز از بررسی امکان ملاقات ایرانی ها با مقامات 
اروپایــی در هفته جاری ســخن گفته اســت. 
سؤال این است که آیا چنین ملاقاتی به مذاکره 
هســته ای بین ایران و اروپا در طــول مذاکره با 

آمریکا خواهد انجامید یا خیر.
اگر این خبرها درست باشد، ظاهرا سناریوی 
جدیدی در برابر ایران قرار گرفته است. با توجه 
به ســاختار شــورای امنیت امکان اینکه اعتبار 
قطع نامه ۲۲۳۱ تمدید شــود، وجود دارد. برای 
این منظور کافی است علاوه بر آمریکا، فرانسه و 
انگلیس، دیگر اعضا نیز با تمدید موافق باشند. 
رضایت ایران با تمدید، کســب رضایت اعضایی 
مثل روســیه، چین، الجزایر و پاکســتان را تأمین 
و کار دریافــت حداقــل ۹ رأی موافق برای این 
منظور را آســان خواهد کرد. اما سؤالات مهمی 

در این رابطه وجود دارد:
آیا ایران حاضر به پذیرش شروط اروپا خواهد 
بود یا خیر. همکاری با آژانس مهم ترین شــرط 
است. بازگشت بازرسان آژانس به ایران و تمرکز 
آنها بر سه سایت هسته ای که هدف حمله قرار 
گرفتند و نیز حسابرســی مواد هســته ای تحول 
بســیار مهمی خواهد بود. مقامات ایرانی طی 
دوره بعد از تجاوزات ۱۲روزه همیشه گفته اند که 
این سه سایت به شدت آسیب دیده اند و موجب 
آلودگی رادیواکتیو شــده اند. مسائل مهمی که 
در ارتباط با سرنوشــت این سه سایت و اورانیوم 
غنی شده وجود دارد، به مسئله دوام آتش بس 
کنونی ربط دارد. این موضوع در سیاست داخلی 
آمریکا نیز مهم اســت. ترامــپ ظاهرا با هدف 
اجتناب از الــزام به حمله مجدد بــر «نابودی 
کامــل» این ســایت ها اصــرار دارد. در حالی که 
برخــی دوایــر داخلی آمریــکا و نیز اســرائیل 
گمانه زنی های متفاوتــی را مطرح می کنند که 
می توانــد با تــدارک حملات بیشــتر بی ارتباط 
نباشد. در چنین شرایطی حضور بازرسان آژانس 

می تواند تکلیف این قضایا را روشن کند.
روشن شدن تکلیف این دو موضوع هم بر 
نوع تقابل جاری با اسرائیل و آمریکا اثر خواهد 
داشــت و هم بر مذاکره با آمریکا و اروپا و هم 
مهم تر از آن راهبرد ایــران در دوره پیش رو را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. تعیین تکلیف این 
راهبرد اهمیت کلیدی دارد. به این معنی که 
مقامات باید تکلیف خودشان و تکلیف کشور 
را مشــخص کنند که آیا قصــد دارند اصالت 
را به دیپلماســی و مذاکــره بدهند و برای این 
منظور با جدیت اقدام کننــد یا روش دیگری 
را مــد نظر دارند. اهمیت ایــن موضوع از این 
جهت اســت که طی دو، ســه هفته گذشته 
محافل نزدیک به حاکمیــت از نوعی راهبرد 
ابهام هسته ای ســخن گفته و مدعی شده اند 
کــه قانون تعلیق همکاری بــا آژانس در این 
رابطه بوده  اســت. برخی از مقامــات نیز به 
تلویح مطالبی در این رابطه گفته اند. نگارنده 
در ۱۶ تیر طی یادداشــتی تحت عنوان «ابهام 
راهبــردی هســته ای؟» در روزنامه «شــرق» 
توضیح داد که چــرا چنین راهبردی می  تواند 
برای ایران بســیار خســارت بار باشــد. به این 

تمدید  ســناریوی  پذیرش  ترتیب، 
سازوکار ماشه و شرایط آن عملا به 
معنی کنارگذاشتن سناریوی «ابهام 

راهبردی هسته ای» خواهد بود. 

ســرمـقـالـه

برنامه هسته ای 
و سناریوهای پیش رو

سه شنبه ۳۱ تیر۱۴۰۴
۲۶ محرم ۱۴۴۷

۲۲ جولای  ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۶۲
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۸
صفحه

۸

دوستی که در گفت وگوی فی مابین بر ضرورت 
ازســرگیری فوری و بدون قید و شرط مذاکره 
با ســه کشــور اروپایی و نیز آمریکا پافشــاری 
می کرد، مــن را برای ادامه گفت وگو به صرف 
چای دعوت کرد. پرســیدم بــه چه اطمینانی 
دعوتــت را اجابت کنم و نوشــیدنی ای را که 
تدارک می بینی، بنوشــم؟ با شــگفتی پرسید 
یعنی چه؟ گفتم یعنی اینکه مطمئن باشــم 
چای مأکول است و سوء قصدی در کار نیست. 
گفت ۴۰ سال دوســتی صادقانه و صمیمانه 
باید حســن نیت من را به تو ثابت کرده باشد. 
گفتم آیا پیشــینه روابط با آمریکا و سه کشور 
مزبور هم همین قدر مشعشــع اســت یا نه؟ 
گفت نه، ولی آنها کشــور هستند و بر اساس 
منافع خودشــان عمــل می کننــد. گفتم این 
عملکرد مبتنی بر منافع، فقط برای آنهاســت 

یــا درباره مــا هم چنین اســت؟ 
گفت نمی توان قائل به استثنا شد، 
بنابراین ما هم باید بر اساس منافع 

خودمان عمل کنیم. 

یـادداشـت

تحمیل تسلیم طلبی  
جنگ افروزی آخرزمانی

ادامـه در 
صفحه

۵ ادامـه در 
صفحه

۹

برادر بزرگوار 
جناب آقاى رحمان وکیلى صادقى

مصیبت درگذشت فرزند دلبندتان
شادروان مرحوم محمدجواد وکیلى صادقى

 را به جناب عالی و خانواده محترم تسلیت  عرض 
می کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو 
درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر 

آرزومندیم.
برنارد  عزرائیلیان،آلمارا  ملکومیان
 سعید عیسى پور، فرشید مجیدى نژاد

 مهدى آدمى، کریم علیمحمد ى، الناز مقربیان   
معصومه ملکیارى، نسرین موسویان

ایران؛ از  بازدارندگی هدفمند  تا  دیپلماسی معناگراهمه برابرند، بعضی برابرتر؟ 
«پیشرفت هرگز امری خود به خودی 
نیست. این روزها پیشرفت مجددا 
کوچك  گروهی  پروارکردن  حال  در 
ســرمایه گذاران  و  کارســالاران  از 
اســت، در حالی که اکثــر مردم را 
از رمــق می اندازد و نفــع ناچیزی 

عایدشان می کند».
(عجم اوغلو، جانسون

 نزاع هزارساله)  
اصلاح ساختاری در اقتصاد ایران به امری محتوم 
و البته دور و بعید در مختصات و شرایط فعلی تبدیل 
شده اســت. گریزناپذیر هم به لحاظ داده های آماری، 
از رشــد های پایین و ناپایدار اقتصــادی (گزارش اخیر 
بانك مرکزی از رشــد ۳٫۱ درصدی ســال گذشــته و 
کاهش ۱٫۹ درصدی آن نســبت به سال ۱۴۰۲) و تورم 
بالا (بین ۳۵ تا ۴۰ درصد، ســالانه و نقطه به نقطه) و 
افزایش فقر (یك ســوم جمعیت زیر خط فقر مطلق) 
و... تا مشــاهدات عینی نارضایتی شدید شهروندان از 
گرانی و تبعیض، کم آبــی و بی برقی، حس ناایمنی و 

محدودیت های اجتماعی.
اکنون به نظر ســه ابرچالــش: ناترازی های مالی 
و زیســت محیطی، وضعیت خطیــر روابط خارجی و 
شــکاف های اجتماعی و فرهنگی کــه اقتصاددانان 
نســبت به شدت گیری آنها هشــدار می دادند، تشدید 
شده و ســوای بحران سیاســت خارجی که به جنگ 
تجاوزکارانــه ۱۲روزه و بیم از تکرار آن یا فعال شــدن 
مکانیســم ماشــه و عواقــب آن انجامیده، در ســایر 
حوزه هــا نیز با وضعیتی خطیر مواجهیم. چنان که در 
حوزه محیط زیســت و زیرســاخت ها با شکست آبی 
و قطعــی آب واحدهای مســکونی و بحران بی برقی 
(قطعی چهــار روزه برق شــهرك صنعتــی اطراف 
تهران- روزنامه هم میهن – ۴/۲۹) و... مواجهیم و در 
تأمین کالاهای اساســی با گرانی نان و سایر مایحتاج 
بــه ســبب محدودیت هــای ارزی و افزایش مصرف 
و کاهــش تولید ایــن محصــولات روبه روییم (مثلا 
پیش بینی کاهــش خرید تضمینی گنــدم از ۱۲ به ۸ 

میلیون تن-دنیای اقتصاد- ۴/۲۴).
آنچــه امــا این گره هــا را کورتــر می کند، تشــدید 
محدودیت اســتفاده از شبکه های اجتماعی و افزایش 
فیلترینگ و طرح هایی مانند «اینترنت طبقاتی» اســت 
که به بحــران بی اعتمادی و نزول ســرمایه اجتماعی 
دامن می زند و ضرورت اصلاحات ساختاری را به امری 
بعیــد تبدیل می کند. چراکــه بازتاب نیافتن مطالبات و 
صدای جامعه متنوع و متکثر ایران در سیاست گذاری ها 
و تصمیم گیری هــا مهم تریــن ابرچالش امروز کشــور 
اســت، امری که امید می رفت با درس گیــری از رفتار 
آگاهانــه جامعه در جریــان جنــگ ۱۲روزه در جهت 
حل آن و گشــایش فضا و عرصه اجتماعی و سیاســی 

حرکت و امکان و پشتوانه برون رفت 
از بحران سیاســت خارجی و انجام 
اصلاحــات ســاختاری اقتصــادی 
فراهم شــود (نقشه دشمن این بود 
که مردم نیز با حملات او همراهی 
کرده و به خیابان می ریزند، اما مردم 
آب پاکی را روی دســت دشــمنان 
ریختند و... لذا امروز وظیفه ما برای 
رســیدگی به آنها مضاعف است. پزشــکیان- ۴/۲۸). 
امیدی که متأسفانه به دیوار سخت باورها و سوءظن ها 
و اعتقــادات ایدئولوژیکی برخورد کــرده که گذر از آن 
بسیار دشــوار می نماید؛ اینکه اصل بر «عدم برائت» و 
دشمن بودن است، مگر خلاف آن ثابت شود. مسئولان 
و کارشناسان تأکید کرده اند که بخشی از جاسوسی های 
دشمن صهیونیستی در جنایات اخیر این رژیم از طریق 
پیام رسان واتس اپ صورت گرفته و از سوی دیگر، دولت 
در دی مــاه ۱۴۰۳، دو پلتفــرم واتس اپ و گوگل پلی را 
رفع فیلتر کرده است! اکنون این احتمال – اگرچه بسیار 
هم ضعیف باشــد – مطرح اســت که آیا بین استفاده 
دشــمن از واتس اپ برای جاسوســی و رفع فیلترینگ 
این پلتفرم رابطه ای وجود داشــته اســت؟! از آنجا که 
موضوع ایــن احتمــال از اهمیت فراوانــی برخوردار 
اســت، احتمال بســیار اندك در این خصوص نیز حتی 
اگر نیم درصدی هم باشد، نباید نادیده گرفته شود. چه 
کسانی پیشنهاد رفع فیلترینگ واتس اپ را به مسئولان 
دســت اندرکار داده انــد؟!» (کیهــان- ۴/۲۸). جهانی 
کافکایی، جهانی رنج نــاك که همه در آن تحت نظر و 
تعقیب اند «حتما کســی به یوزف ك. تهمت زده بود، 
چون بی آنکه خطایی ازش سر زده باشد، یك روز صبح 
بازداشت شــد» (رمان محاکمه). آقای پزشکیان که با 
وعده خاتمــه دادن به فیلترینگ و مقابله با کانون های 
محدودیت ســاز اینترنت به قدرت رســید، دستاوردی 
بســیار انــدك داشــته (آزادســازی نیم بنــد و موقتی 
واتس اپ) که همان نیز با مصوبه اخیر شــورای عالی 
مجازی و به اصطلاح «اینترنــت طبقاتی» در معرض 
نابودی و حرکت رو به عقب قلمداد می شود. تحلیلی 
که البته از ســوی شخص ایشــان و سخنگوی دولت و 
مســئولان وزارت ارتباطات تکذیب شــد و ضمن تأکید 
بر اینکه «دسترســی به اطلاعات آزاد حق همه مردم 
است، نه یك طبقه خاص» (آقای پزشکیان -۴/۲۵) و 
اینکه مصوبه مذکور «هیچ ارتباطی با محدودیت سازی 
اینترنت ندارد و با هدف تسهیل فعالیت کسب وکارهای 
اقتصاد دیجیتال در حوزه های پولی-مالی، بانك، بیمه، 
حمل ونقــل و... و بــه نفع کارآفرینــی و خدمات بهتر 

برای مردم تدوین شــده است» (سخنگوی 
دولت- ۴/۲۵) سعی در آرام کردن اوضاع 
دارند، تأکیدها و تکذیب هایی که کمتر مورد 

قبول جامعه قرار گرفته است... 

در روزهایی پرتنش، منطقه خلیج 
فــارس میزبــان یکــی از دقیق ترین 
کنش های راهبــردی دهه اخیر بود؛ 
کنشــی با جســارت آرام کــه پایگاه 
نظامی العدیــد در قطــر را نه برای 
نابودی، بلکه برای شکل دهی به یک 
پیام ژئوپلیتیکی نشانه گرفت. تهران 
بــا طراحــی حمله ای محــدود، بی  

تلفات انســانی و با دقت عملیاتی بالا، نه تنها در پاســخ 
به تعرض به زیرساخت های هسته ای خود واکنش نشان 
داد، بلکــه وزن خود را بر صفحه بازی قدرت گذاشــت؛ 
آن  هــم با روایتی که در آن معنا بیش از انفجار شــنیده 

می شود.
در جهانی که هر شــلیک می توانــد تبدیل به جرقه 
جنگی تمام عیار شود، این اقدام، بیانیه ای استراتژیک بود: 
ایران نه یک کشور واکنش محور، بلکه کنشگری  است که 
قواعد بازی را با معماری معنا می نویســد. برای سال ها، 
گفتمان غالب غربی ایران را تهدیدی غیرعقلانی، بی ثبات 
و خــارج از قاعده تصویر کرده بود. امــا کنش اخیر، این 
گفتمان را در برابر واقعیتی سخت قرار داد؛ واقعیتی که 
لایه به لایه، منطق تحلیل را تغییر می دهد. آمریکا خود 

را مقابل سه پرده تازه دید:
- نخست، شــکنندگی زیرساخت های نظامی اش در 
منطقه؛ امری که بارها انکار شــده بود، این بار در سکوت 

موشک ها به وضوح نمایان شد.
- دوم، وابستگی شریان های اقتصادی اش به پایداری 
بازار انــرژی، آن  هم در بزنگاه انتخاباتــی، جایی که هر 
جابه جایی در قیمت نفت می تواند توازن داخلی را برهم 

زند.
- و ســوم، خیــز آرام چیــن به مثابــه میانجیگــری 

ژئوپلیتیکی؛ نه در هیاهوی ائتلاف ها، 
بلکه در ســکوت گفت وگو و طراحی 

قواعدی موازی با نظم پیشین.
پاســخ آمریکا به  جــای واکنش 
بود؛  تاکتیکی  عقب نشــینی  نظامی، 
عقب نشــینی ای که نشــان داد دیگر 
نمی تــوان بــا روایت هــای تحلیلی 
فرســوده، واقعیت هــای چندلایه را 
مهار کرد. گفتمان های ســنتی ترک برداشتند و نفت، بار 
دیگر نقش جدیــدی به خود گرفت. نفــت دیگر صرفا 
کالایی برای چانه زنی اقتصادی نیست؛ اکنون خودِ روایت 
است. ایران، در دل تحریم، توانست نه تنها زیرساخت های 
تولیــد و پالایش خــود را حفظ کند، بلکــه زنجیره های 
صادراتی را با شبکه های خاکســتری زنده نگه  دارد و با 
چین و قدرت های نوظهور، دیپلماســی انرژی تازه ای را 
رقم بزند. همیــن توان ترکیبی بود کــه تحریم را از یک 
ابزار کنترلگــر، به عنصری انعطاف پذیر و گفت وگومحور 
بدل کرد. در بزنگاه آتش بس، ایالات متحده ناگزیر شــد 
نفت را نه حذف، بلکــه بازتعریف کند و از کارت انرژی، 
تخفیفــی در تعامل با چین بســازد ولو فعــلا در کلام. 
همین جابه جایی نشان داد که معنا بر کالای صرف غلبه 
کرده و ایران هر بشــکه را با معنا صادر می کند: معنایی 
از اســتقلال، تــاب آوری و معماری روایــت در جهانی 

چندصدا.
کنش اخیــر تهــران، تلفیقــی از بازدارندگیِ دقیق 
و ارســال پیامی فرامــادی بود؛ حرکتی که بــا پرهیز از 

خسارت انســانی، با انتخاب هدفی نمادین 
و با حفظ دقت، نشــان داد کــه منطقه را 
نه با هیجان بلکه با سیاســتی آرام و ژرف 

مدیریت می کند.
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